
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 115  delibera

Data  12-08-2021

OGGETTO: NUOVA APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023 E DUPS

L’anno    duemilaventuno  il giorno  dodici del mese di agosto  alle ore 19:32, in modalità telematica giusto
decreto sindacale prot. 5930 del 17.04.2020,  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i
seguenti Consiglieri:

Capriotti Federico ASSESSORE
ANZIANO

P

Di Marco Alessandro CONSIGLIERE
ANZIANO

P

Serafini Alessio CONSIGLIERE P
Monteforte Piergiuseppe CONSIGLIERE P
Valeri Alberto CONSIGLIERE P
Pompei Stefano CONSIGLIERE P
Nardi Luigi CONSIGLIERE P
Palombini Filippo CONSIGLIERE A
Cortellesi Giorgio CONSIGLIERE P
Serafini Roberto CONSIGLIERE P

Partecipano alla seduta il Vice Sindaco Dott. Massimo Bufacchi e l’Assessore Esterno Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa      Manuela De Alfieri

Il Presidente del Consiglio   Arch.  Federico Capriotti

in qualità di ASSESSORE ANZIANO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Cons. Alberto Valeri

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’articolo 162 del TUEL dispone che il Comune deliberi annualmente il bilancio di previsione
finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e
applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

VISTO che ai sensi dell' Art. 52 del decreto legge 25 maggio 2021, n.73 “Misure di sostegno all’equilibrio di
bilancio degli Enti Locali, proroga di termini concernenti rendiconti e bilanci dei Comuni e fusione di
Comuni,
sono rinviati al 31 luglio i termini per l'approvazione del bilancio;

Considerato che nel decreto n.124/2019 “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili”,
con il quale dopo il Comma 683 dell’art.1 della L.27/12/2013 n. 147, viene inserito il comma 683 bis “per
l’anno 2020 i comuni in deroga al comma 683 e all’art.1, comma 169, della L.27/12/2016 n.296, approvano
le tariffe  e i  regolamenti della Tari e della Tariffa corrispettiva entro il 30 aprile;

Visto l’art. 2 del Decreto Legge 20 giugno 2021, n. 99 che ha disposto il differimento dei termini di
approvazione del PEF 2021 e delle tariffe TARI al 31 agosto 2021;

Considerato che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs 23 giugno 2011, n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2000, n. 42;

Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126-2014, ed
in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Considerato che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118-2011 prevedono la
classificazione delle voci di spesa per missioni e programmi di cui agli articoli, 13 e 14 del citato D. Lgs.
118-2011 e la introduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa;

Considerato gli Enti Locali devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi
generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con
l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza;

Dato atto inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le
previsioni di entrate che si prevede di riscuotere e delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo
esercizio considerato nel bilancio;

Vista la Delibera di Giunta n. 82 del 26 maggio 2021 e la conseguente Delibera di Consiglio n. 112 del 30
giugno 2021 che hanno approvato il bilancio di previsione 2021-23.

Considerato che sono pervenuti dei rilievi formali sul bilancio presentato da parte della BDAP, e che pertanto
è necessario provvedere a modificare il bilancio di previsione.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 7 luglio con la quale veniva approvata una variazione di
bilancio, che viene integrata nel nuovo bilancio di previsione.



VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 124 del 14/07/2021 di nuova approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 a seguito di risultanze formali da parte di BDAP, che hanno modificato il Bilancio di
Previsione;

Visto i nuovi schemi  predisposti del  bilancio di previsione 2021 - 2023;

Vista la nuova Nota Integrativa, avente una funzione descrittiva, informativa ed esplicativa dei dati
quantitativi esposti negli schemi di bilancio;

Visto il nuovo DUPS.

Visto il c. 3 dell’art. 18 bis del D.Lgs. 118/11, il quale prevede che gli enti locali adottano un sistema di
indicatori semplici, denominato “Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visto il D. Lgs 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii;
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

Con voti favorevoli n. 7 ed astenuti n. 2 ( Cons. Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)

DELIBERA

Di approvare il nuovo Bilancio di previsione 2021-2023 allegato A) nelle seguenti risultanze finali:1.

Titolo 1 - Entrate correnti
di natura tributaria,
contributiva e perequativa

4.062.895,02 2.840.722,40 2.841.618,35 2.808.300,85

7.358.729,95 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

13.532.371,88 5.648.824,15 5.033.142,50 3.536.234,00

0,00 0,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

7.469.023,03 1.117.082,50 1.105.988,42 600.000,00

COMPETENZA
Anno 2021

COMPETENZA
Anno 2022

Titolo 4 – Entrate in
conto capitale

24.377.311,64 20.931.605,99 757.000,00 700.000,00

Utilizzo avanzo di
amministrazione

Titolo 5 – Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

967.625,73

Titolo 6 – Accensione
prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00

COMPETENZA
Anno 2023

Titolo 7 – Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

42.671,06 0,00 0,00 0,00

ENTRATA

Fondo pluriennale
vincolato

Titolo 9 – Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

5.381.207,99 4.463.300,00 4.463.300,00 4.463.300,00

10.613.416,39

TOTALE GENERALE
ENTRATE

62.224.210,57 46.582.577,16 14.201.049,27 12.107.834,85

CASSA
Anno 2021

Fondo cassa inizio
esercizio



Di  DARE ATTO che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento unico di2.
programmazione 2021-2023 che si intende riapprovato con la presente;

DI DICHIARARE il presente atto, con votazione separata, con voti favorevoli n. 7 ed astenuti n. 2 (Cons.
Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto), immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. N. 267/2000.

Al termine della trattazione del presente argomento si allontana il Cons. Serafini Alessio.

27.255.534,93 2.295.000,00 1.220.000,00

COMPETENZA
Anno 2023

SPESA

Titolo 4 – Rimborso
prestiti

765.739,96 721.943,18 56.362,00 80.603,52

CASSA
Anno 2021

Titolo 1- Spese correnti

Titolo 5 – Chiusura
anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

25.331.323,09 14.141.799,05

Titolo 7 – Spese per conto
terzi e partite di giro

4.550.644,22 4.463.300,00 4.463.300,00 4.463.300,00

7.386.387,27 6.343.931,33

TOTALE GENERALE
SPESE

60.733.699,37 46.582.577,16 14.201.049,27 12.107.834,85

COMPETENZA
Anno 2021

COMPETENZA
Anno 2022

Titolo 2 - Spese in conto
capitale

30.085.992,10



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

L’ASSESSORE  ANZIANO I L       S E G R E T A R I O

F.to Federico Capriotti F.to  Manuela De Alfieri
_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 06-09-2021                                                                                                  Reg. 1561

I L        S E G R E T A R I O

F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L         S E G R E T A R I O

 Manuela De Alfieri
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 06-09-2021                         al 21-09-2021                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L    S E G R E T A R I O

F.to    Manuela De Alfieri


